à la divine volonté. Faisons de même..... Apprenez de là combien il est important de s'appliquer à la vertu et aux bonnes œuvres. Agir ainsi, c'est une marque certaine qu'on est prédestiné de Dieu pour la gloire.....

Se préserver des péchés, faire de dignes fruits de pénitence, c'est ainsi qu'on évite l'enfer et qu'on va au ciel.....

PRÉSENCE DE DIEU.

Tout est par
Dieu.

C'EST de Dieu, dit le grand Apôtre, par lui et en lui que sont toutes choses : *Ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia* (Rom. XI. 36).

Tout est du Père, par le Fils, dans le Saint-Esprit..... C'est en Dieu que nous vivons et que nous avons le mouvement et l'existence, dit le même apôtre : *In ipso vivimus, movemur, et sumus* (Act. XVII. 28).

Dieu tient en son pouvoir notre vie, notre mort, notre temps, notre éternité, notre âme, notre corps; nous dépendons de lui comme les rayons dépendent du soleil, l'ombre du corps. C'est lui qui nous a créés et qui nous crée constamment par sa providence paternelle; de lui nous tenons tous nos sens extérieurs, intérieurs, tous les biens temporels, tous les biens spirituels.....

Dieu
est partout.

ÉCOUTEZ saint Grégoire : Dieu, dit-il, demeure dans toutes choses; il est hors de toutes choses; il est au-dessus de toutes choses et au-dessous de toutes choses. Il est au-dessus de toutes choses par sa puissance; au-dessous, par le soutien qu'il leur donne; il est à l'extérieur par sa grandeur; à l'intérieur, par sa subtilité. Il est un et même tout. Partout il soutient en présidant, et il préside en soutenant; en pénétrant tout, il environne, et en environnant, il pénètre tout; au-dessus de toutes choses, il gouverne tout sans souci, il soutient tout sans peine. Il est donc au-dessous et au-dessus de tout sans lieu, il est au delà de tout sans étendue (1).

Péchez où vous êtes sûr que Dieu n'est pas; ah! il n'y a aucun lieu hors de cet Etre infini, dit saint Bernard : *Pecca ubi nescis esse Deum; nullus locus extra Deum* (Lib. de Modo bene vivendi, c. XXIX).

Si je monte vers les cieux, Seigneur, dit le Psalmiste, vous y êtes; si je descends au fond des abîmes, je vous y trouve : *Si ascendero in cælum, tu illic es; si descendero in infernum, ades* (CXXXVIII. 8).

(1) *Ipse manet intra omnia, ipse extra omnia, ipse supra omnia, ipse infra omnia; et superior est per potentiam, et inferior per sustentationem: exterior per magnitudinem, interior per subtilitatem. Unus idemque totus. Ubique præsidendo sustinens, sustinendo præsidens; circumdando penetrans, penetrando circumdans: sine inquietudine superius regens, sine labore inferius sustinens. Est itaque inferior et superior sine loco, est amplior sine latitudine* (Morul., lib. II, c. VIII).

Si je prends les ailes de l'aurore, si je vais habiter aux extrémités des mers, c'est votre main qui m'y conduit, c'est votre droite qui m'y soutient : *Si sumpsero pennas meas diluculo, et habitavero in extremis maris, etenim illuc manus tua deducet me, et tenebit me dextera tua* (CXXXVIII. 9. 10).

AUCUNE créature, dit le grand Apôtre, n'est invisible devant Dieu ; mais tout est à nu et à découvert à ses yeux : *Non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus ; omnia autem nuda et aperta sunt oculis ejus* (Hebr. IV. 13).

Dieu
voit tout,
connait tout,
entend tout

Si vous voulez commettre le mal, dit saint Augustin, cherchez un lieu où Dieu ne vous voie pas, et là faites ce que vous voudrez : *Si peccare vis, quære ubi te non videat Deus, et ibi fac quod vis* (Lib. de Spiritu et Anima). Mais écoutez le Seigneur : Je suis celui qui scrute les reins et les cœurs ; et je rendrai à chacun de vous selon ses œuvres : *Ego sum scrutans renes et corda, et dabo unicuique secundum opera sua* (Apoc. II. 23).

Dieu scrute les cœurs et les reins, dit aussi le Prophète royal : *Scrutans corda et renes Deus* (VII. 10). Vous avez placé mes iniquités devant vous, Seigneur, et notre vie a été éclairée par la lumière de votre visage : *Posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo ; seculum nostrum in illuminatione vultus tui* (Psal. LXXXIX. 8). Il ne dormira point, il ne s'assoupira point celui qui garde Israël : *Ecce non dormitabit neque dormiet, qui custodit Israel* (Psal. CXX. 4). Vous avez connu, Seigneur, le moment de mon sommeil et celui de mon réveil ; vous découvrez de loin mes pensées (Psal. CXXXVIII. 2). Seigneur, vous connaissez toutes choses, l'avenir comme le passé ; vous m'avez formé, et vous avez placé sur moi votre main : *Ecce, Domine, tu cognovisti omnia novissima et antiqua ; tu formasti me, et posuisti super me manum tuam* (Psal. CXXXVIII. 5). Votre science est merveilleusement élevée au-dessus de moi, et je n'y puis atteindre : *Mirabilis facta est scientia tua ex me ; confortata est, et non potero ad eam* (Psal. CXXXVIII. 6). Où irai-je devant votre esprit ? où fuir devant votre face ? *Quo ibo a spiritu tuo ? et quo a facie tua fugiam* (Psal. CXXXVIII. 7). J'ai dit : Peut-être que les ténèbres me cacheront, et la nuit éclairé mes plaisirs. Devant vous les ténèbres n'ont pas d'obscurité, et la nuit éclaire comme le jour ; les ténèbres et la lumière ne sont pour vous qu'une même chose : *Quia tenebræ non obscurabuntur a te, et nox sicut dies illuminabitur ; sicut tenebræ ejus, ita et lumen ejus* (Psal. CXXXVIII. 12).

Dieu, dit la Sagesse, est le vrai scrutateur des cœurs : *Deus cordis scrutator est verus* (I. 6). Nous sommes dans sa main, et nous, et nos discours, et toute notre sagesse, et la science des œuvres, et la règle de la vie : *In manu illius, et nos, et sermones nostri, et omnis sapientia, et operum scientia, et disciplina* (Sap. VII. 16).

On doit craindre Dieu en public, dit saint Augustin ; on doit le craindre en secret. Marchez-vous : il vous voit. Le soleil brille-t-il : il vous voit. Est-il nuit : il vous voit. Entrez-vous dans votre appartement : il vous voit. Craignez celui qui a soin de vous regarder, et en le craignant, ne l'offensez pas (1).

Dieu, dit ailleurs ce grand docteur, est tout œil, tout main, et tout pied ; parce qu'il voit tout, qu'il fait tout, et qu'il est partout : *Deus totus oculus est, totus manus, et totus pes ; quia omnia videt, omnia operatur, et ubique est* (Epist. III ad Fortun.).

Le Seigneur est le Dieu des sciences, dit l'Écriture, c'est lui qui prépare toutes les pensées : *Deus scientiarum Dominus est, et ipsi præparantur cogitationes* (I. Reg. II. 3). Ce qui veut dire que toutes les pensées des anges et des hommes lui sont connues ; qu'il les pèse, les classe, les apprécie, les mesure.....

Dieu regarde et interroge le cœur : *Dominus intuetur cor* (I. Reg. XVI. 7).

En tout lieu, disent les Proverbes, les yeux du Seigneur contemplent les bons et les méchants : *In omni loco oculi Domini contemplantur bonos et malos* (XV. 3). Dieu regarde les voies de l'homme, et considère toutes ses démarches : *Respicit Dominus vias hominis, et omnes gressus ejus considerat* (Ibid. V. 21). Dieu regarde du haut du ciel, ou plutôt, de sa profonde éternité, il voit, il considère, tout ce qui se fait au ciel, sur la terre et dans les enfers : tout ce qui est passé, présent, futur ; tous les secrets et les mystères du cœur. Nous devons aussi nous-mêmes, à notre tour, le voir, le respecter, et le servir des yeux de l'âme et de la mémoire, en tout temps et en tout lieu.....

Dieu, dit Pline, est tout intelligence, tout œil, tout oreille : *Ipse totus est sensus, totus visus, totus auditus* (Lib. II, c. VII).

Toutes les voies de l'homme sont à découvert devant ses yeux, disent les Proverbes ; le Seigneur pèse les esprits : *Omnes vias hominis*

(1) Ipse timendus est in publico, ipse in secreto. Procedis? videris; in cubile ardet videt te; lucerna extincta est? videt te; in cubile intras? videt te. Ipsum time curam est ut videat te; et vel timendo cautus esto (Serm. XLVI de verbo Domini).